
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Quảng Trị, ngày       tháng    năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã trên địa bàn 
tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP 
ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

101/2017/NĐ-CP, ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 
công chức, viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 323/QĐ-BTC 

ngày 01/3/2019 của Bộ Tài Chính về việc đính chính Thông tư số 36/2018/TT-
BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh về quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán  bộ, công chức, viên 
chức trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh 

Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; 

 Căn cứ Công văn số 2580/BNV-ĐT ngày 16/6/2022 của Bộ Nội vụ 

về việc hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã 
giai đoạn 2021-2025; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh và của Giám đốc Sở Nội 
vụ tại Tờ trình số 288/TTr-SNV ngày 28/6/2022.  

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, 

công chức xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định 



2 

số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Điều 2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, tổ chức triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch đã được ban hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài 

chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Nội vụ; 
- Vụ Đào tạo – Bộ Nội vụ; 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hưng 

 

  



3 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                           

 

KẾ HOẠCH 
Bồi dưỡng cán bộ, công chức xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị  

giai đoạn 2022-2025, theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022  

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia  
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

 
(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày     /6/2022 

của UBND tỉnh Quảng Trị) 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã nhằm tạo sự 
chuyển biến sâu sắc về mặt chất lượng, đồng thời triển khai đề án bồi dưỡng kiến 
thức, nâng cao năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, 

chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, công chức xã, đáp 
ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 
Đến năm 2025 đảm bảo 100% cán bộ, công chức xã trên địa bàn tỉnh được 

tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh 
tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn. 

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG 
1. Đối tượng 

- Cán bộ xã: Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy (hoặc Thường trực Đảng ủy); Chủ 
tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân; 

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản 
Hồ Chí Minh; Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; Chủ tịch Hội Nông dân 
Việt Nam; Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Việt Nam. 

- Công chức xã: Văn phòng – Thống kê; Địa chính – nông nghiệp - xây 
dựng và môi trường; Tài chính – Kế toán; Tư pháp – Hộ tịch; Văn hóa – Xã hội. 

2. Nội dung                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội 

chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn. 
3. Lộ trình thực hiện 

Dự kiến tổ chức 39 lớp, với khoảng 3.120 lượt cán bộ, công chức xã tham 
gia, cụ thể như sau: 

a) Năm 2022: Xây dựng, hướng dẫn và phổ biến, quán triệt việc thực hiện 
Kế hoạch. 

b) Năm 2023: Dự kiến tổ chức 15 lớp bồi dưỡng, với khoảng 1200 lượt cán 
bộ, công chức xã tham gia. 

c) Năm 2024: Dự kiến tổ chức 12 lớp bồi dưỡng, với khoảng 960 lượt cán 
bộ, công chức xã tham gia. 



4 

d) Năm 2025: Dự kiến tổ chức 12 lớp bồi dưỡng, với khoảng 960 lượt cán 
bộ, công chức xã tham gia. 

(Chi tiết theo Biểu số 1 đính kèm) 
4. Chương trình, tài liệu bồi dưỡng 
Chương trình và tài liệu bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021-2025 

do Bộ Nội vụ và các Bộ chuyên ngành xây dựng, ban hành và chuyển giao. 
III. NGUỒN KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách Trung ương triển khai thực hiện Quyết định số 
263/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện bồi dưỡng cán bộ, công chức xã trên địa 
bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 là 3.441.009.000 đồng, gồm: 

1. Năm 2023: Dự kiến kinh phí thực hiện là 1.323.465.000 đồng. 
2. Năm 2024: Dự kiến kinh phí thực hiện là 1.058.772.000 đồng. 

3. Năm 2025: Dự kiến kinh phí thực hiện là 1.058.772.000 đồng. 
(Chi tiết theo Biểu số 2 đính kèm). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Nội vụ 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã triển 
khai thực hiện có hiệu quả các nội dung quy định tại Kế hoạch này; 

b) Xây dựng kế hoạch mở lớp, lựa chọn các trường, các đơn vị bồi dưỡng 

trong và ngoài tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức xã theo 
kế hoạch; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ quy định của Nhà nước; 

c) Định kỳ báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về UBND tỉnh và 
Bộ Nội vụ. 

2. Sở Tài chính 
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch (nếu có) 
b) Kiểm tra, hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí bồi dưỡng cho cán 

bộ, công chức xã theo chế độ tài chính hiện hành. 
3. Các Sở, ban, ngành có liên quan 

a) Chọn, cử cán bộ, công chức tham gia biên soạn, thẩm định tài liệu (nếu có);  
b) Cử cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, kinh nghiệm tham gia giảng 

dạy các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức  xã theo đề nghị của đơn vị chủ trì tổ 

chức mở lớp (nếu có). 
4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã 

a) Chọn cử cán bộ, công chức xã thuộc thẩm quyền quản lý tham gia bồi 
dưỡng đúng đối tượng chiêu sinh, triệu tập của Sở Nội vụ đối với các khóa bồi 

dưỡng được phê duyệt tại kế hoạch này. 
b) Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức 

xã thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo đạt được chỉ tiêu đề ra. Ngoài việc cử cán 
bộ, công chức xã tham gia khóa bồi dưỡng theo kế hoạch này, rà soát và tổ chức 

thực hiện việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc tối thiểu hằng 
năm theo đúng quy định hiện hành. 

c) Chi trả chế độ cho cán bộ, công chức xã được cử đi đào tạo, bồi dưỡng 
theo đúng quy định của pháp luật. 



5 

5. Trách nhiệm của các cơ sở đào tạo 
a) Trường Chính trị Lê Duẩn và các cơ sở đào tạo khác trong và ngoài tỉnh 

phối hợp thực hiện bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đúng kế hoạch đào tạo, bồi 
dưỡng được phê duyệt. 

b) Thực hiện việc thanh toán, quyết toán các lớp bồi dưỡng được phê duyệt 

theo đúng quy định của pháp luật. 
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo 
UBND tỉnh giải quyết kịp thời./. 

 
 

 
 

 


		2022-07-04T15:38:19+0700


		2022-07-04T18:05:17+0700


		2022-07-04T18:05:17+0700


		2022-07-04T18:05:17+0700


		2022-07-04T18:05:17+0700


		2022-07-04T18:07:09+0700


		2022-07-04T18:07:09+0700




